
Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 1 

 

COPIA 

 
 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 
UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 
CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
 

Deliberazione n. 59  
 

 

Del 14/12/2015 
 

 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DISTACCO DEL DIPENDENTE SIG. MARCO 

BETTONI, MEDIANTE ISTITUTO CONTRATTUALE DEL COMANDO EX 
ART. 14 C.C.N.L. 22.01.2004, PRESSO IL COMUNE DI CERVENO DAL 01.01.2016 
FINO AL 31.12.2016 PER 9 ORE SETTIMANALI. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO DI INTESA 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno quattordici del mese di Dicembre alle ore 17:30, nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

  
Presente Assente 

BROGGI ELENA Sindaco X   

CASALINI MASNOVI GIAN 
FRANCO 

Vice Sindaco X   

FORMENTELLI FIORENZO Assessore X   

ODELLI GIAN ANTONIO Assessore X   

 Totali 4 0 

 

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale , AVV. 
GIOVANNI ANTONIO  COTRUPI . 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il DOTT. ING. BROGGI ELENA , nella qualità di 
Sindaco , assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 2 

 

GC N. 59 del 14/12/2015 

OGGETTO: Autorizzazione al distacco del dipendente Sig. Marco Bettoni, mediante istituto 

contrattuale del comando ex art. 14 c.c.n.l. 22.01.2004, presso il Comune di Cerveno 

dal 01.01.2016 fino al 31.12.2016 per 9 ore settimanali. Approvazione schema di 

protocollo di intesa. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA  la deliberazione  di Giunta Comunale n. 63 del 15/12/2014 avente ad oggetto: 

“Autorizzazione al distacco del dipendente Sig. Marco Bettoni, mediante istituto contrattuale del 

comando ex art. 14 c.c.n.l. 22.01.2004, presso il Comune di Cerveno dal 01.01.2015 fino al 

31.12.2015 per 9 ore settimanali. Approvazione schema di protocollo di intesa”; 
 

VISTO l'art. 23bis comma 7, del D. lgs. 30/3/2001, n. 165 che prevede la facoltà per le 

Amministrazioni di disporre l'assegnazione temporanea di personale presso altre Pubbliche 

Amministrazioni, previo stipulazione di un protocollo d'intesa; 
 

VISTO l'art. 19 del CCNL 22/1/2004 e la dichiarazione congiunta n. 13 del medesimo contratto 

collettivo che forniscono la definizione di distacco e di comando nel comparto Enti Locali nonché 

l'indicazione circa il riparto degli oneri relativi al trattamento economico; 
 

RICHIAMATO l'art. 14 del C.C.N.L. 22.01.2004 del personale del comparto Regioni e Autonomie 

Locali del 22.01.2004 relativo all'utilizzo congiunto di personale di altri Enti del comparto Regioni e 

Autonomie Locali con il consenso dei lavoratori interessati, che testualmente recita: 

“..gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si 

applica il presente CCNL per periodo predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d'obbligo 

mediante convenzione e previo assenso dell'ente di appartenenza. La convenzione definisce, tra l'altro, il tempo di 

lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell'orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri 

finanziari e tutti gli altri aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che 

non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in 

convenzione”; 
 

ATTESO che il dipendente del Comune di Ono San Pietro Sig. Marco Bettoni ha manifestato la 

propria disponibilità in merito; 
 

PRECISATO che il comando parziale del dipendente Sig. Marco Bettoni non comporta il 

superamento del proprio orario settimanale di lavoro, pari a 36 ore; 
 

VISTO l'allegato schema di protocollo d'intesa per il comando parziale di personale tra il Comune di 

Ono San Pietro e il Comune di Cerveno, e rilevato che lo stesso persegue gli obiettivi e le finalità 

prefissate dall'Amministrazione; 
 

DATO ATTO che 

 - è a carico del Comune di appartenenza la retribuzione completa del dipendente per il servizio 

prestato anche nel Comune di destinazione; 

- il Comune di destinazione rimborserà al Comune di appartenenza il compenso ed i corrispondenti 

oneri riflessi per le ore settimanali svolte presso il proprio Ente, dietro presentazione di apposita 

nota riepilogativa dei costi effettivamente sostenuti; 

- per tutto il periodo del comando la titolarità del rapporto di lavoro con il dipendente farà capo al 

Comune di appartenenza, che pertanto gestirà il congedo ordinario del menzionato dipendente, i 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 3 

 

permessi  e tutti gli altri istituti di carattere contrattuale che connotano il rapporto di lavoro; 
 

DATO ATTO che il responsabile del Servizio ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell'art.49 comma 1 del T.U. n.267/2000; 
 

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge dai presenti  e votanti, 
 

D E L I B E R A 
 

1. Di autorizzare, per le motivazioni meglio esplicitate in narrativa, il distacco volontario del 

dipendente dal Comune di Ono San Pietro al Comune di Cerveno dal 01.01.2016 al 31.12.2016 

per 9 ore settimanali;  

2. Di approvare lo schema di protocollo di intesa, allegato alla presente quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto, per la gestione del comando tra le Amministrazioni comunali di Ono 

San Pietro e Cerveno; 

3. Di dare atto che: 

a. è a carico del Comune di appartenenza la retribuzione completa del dipendente per il 

servizio prestato anche nel Comune di destinazione; 

b. il Comune di destinazione rimborserà al Comune di appartenenza il compenso ed i 

corrispondenti oneri riflessi per le  ore settimanali svolte presso il proprio Ente, dietro 

presentazione di apposita nota riepilogativa dei costi effettivamente sostenuti; 

c. per tutto il periodo del comando la titolarità del rapporto di lavoro con il dipendente farà 

capo al Comune di appartenenza, che pertanto gestirà il congedo ordinario del menzionato 

dipendente, i permessi  e tutti gli altri istituti di carattere contrattuale che connotano il 

rapporto di lavoro; 

4. Di trasmettere copia della presente al Comune di Cerveno;  

5. Di demandare al Responsabile del Servizio competente l'adozione di tutti gli atti necessari per il 

perfezionamento della presente deliberazione; 

6. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, separata e favorevole 

votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 
  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera. 

Ono San Pietro , lì 14/12/2015 f.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT. ING. ELENA  BROGGI  
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267: 

[ X ] esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente delibera in quanto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

[  ] dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

Ono San Pietro , lì 14/12/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to DOTT. ING. ELENA  BROGGI  

 



Delibera N. «1» del «2» 
Pagina 4 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  
 

IL Sindaco 
f.to DOTT. ING. ELENA BROGGI 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

(articolo 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Prot. n° _____________ 

Si dà atto che la presente deliberazione viene comunicata oggi, 22/12/2015, giorno di pubblicazione, ai Capigruppo 
Consiliari. 

 

Ono San Pietro , lì 22/12/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 
 REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 
 

Registro Pubblicazione n° _____________ 

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno 
22/12/2015 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Ono San Pietro , lì ____________        IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(articolo 134, comma 4, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
 Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4,  
 D.lgs. 18 agosto 2000, n° 267.   
 
 
Ono San Pietro , lì 14/12/2015                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                       F.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritto digitalmente, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 

82/2005 e  s.m.i.. 
 

Ono San Pietro , lì 22/12/2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI 
 

 


		2015-12-22T09:39:09+0000
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO




